

The Vishwavidyalaya

An Introduction

Establishment and Objectives

The Gurukula Kangri Vishwavidyalaya was established in 1902 by the martyr Swami Shraddhanand ji Maharaj. This Vishwavidyalaya was established as an alternative national option to western education policy in English medium profounded by Lord Macaulay, rather to impart education in the national language Hindi on Vedic Literature, Indian Philosophy, Indian Culture along with higher education of modern subjects to study, teach and conduct research on them.

Since its inception, the Arya Samaj has been advocating for women education. In order to shape this dream, the Kanya Gurukula Mahavidyalaya (K.G.M.) Dehradun was established in 1923 by Late Acharya Ramdev ji. Later the Kanya Gurukula Mahavidyalaya, Haridwar was also established in 1993 for Post Graduate Classes. The basic task before the Vishwavidyalaya is to enhance the physical, moral and intellectual strength of both girls and boys and thus to make them ideal citizens, by giving them education of ancient and modern subjects, without any discrimination of caste and creed and untouchability on the pattern of Gurukula system of education which emphasizes healthy and harmonious teacher-taught relationship. The Vishwavidyalaya is situated about 5 km in south from Haridwar Railway Station.

Recognizing the objectives and services of this institution, Government of India in June 1962 conferred on it the status of Deemed to be University under UGC Act of 1956, Article 3, for imparting P.G. education in Vedic literature, Sanskrit literature, Indian philosophy, Hindi literature, English literature, Psychology, Maths and Ancient Indian History Culture & Archaeology. Besides these subjects, a number of modern subjects like Botany and Microbiology, Zoology and Environmental Science, Physics, Chemistry, Computer Science and Management Studies etc. have also been started. In May 2002 National Assessment & Accreditation Council (NAAC) visited the Vishwavidyalaya and having been influenced by its natural, unpolluted environment, academic ambience, grand library and museum of international repute, awarded Four Star (****) Status to it. Needless to say that all the degrees conferred by the Vishwavidyalaya are recognised by the Govt. of India/University Grants Commission. The Vishwavidyalaya is a pride member of the Association of Indian Universities (AIU) and Association of Commonwealth Universities.

विश्वविद्यालय - एक परिचय

स्थापना एवं उद्देश्य

अमर हुतात्मा स्वामी श्रद्धानन्द जी महाराज ने सन् 1902 में गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय की स्थापना की थी। भारत में लार्ड मैकाले द्वारा प्रतिपादित अंग्रेजी माध्यम की पाश्चात्य शिक्षा नीति के स्थान पर राष्ट्रीय विकल्प के रूप में राष्ट्रभाषा हिन्दी के माध्यम से वैदिक साहित्य, भारतीय दर्शन, भारतीय संस्कृति एवं साहित्य के साथ-साथ आधुनिक विषयों की उच्च शिक्षा के अध्ययन-अध्यापन तथा अनुसंधान के लिए यह विश्वविद्यालय स्थापित किया गया था।

आर्यसमाज अपने स्थापना के समय से ही स्त्री शिक्षा के लिए प्रतिबद्ध रहा है। इसी उद्देश्य की पूर्ति हेतु सन् 1923 में स्व० आचार्य श्री रामदेव जी ने कन्या गुरुकुल महाविद्यालय देहरादून की स्थापना की थी तथा इसी परिप्रेक्ष्य में 1993 में कन्या गुरुकुल महाविद्यालय हरिद्वार की स्थापना स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिए की गई। इस विश्वविद्यालय का प्रमुख उद्देश्य जाति और छुआ-छूत के भेदभाव के बिना गुरु-शिष्य परम्परा के अन्तर्गत अध्यापकों एवं विद्यार्थियों के मध्य निरन्तर घनिष्ठ सम्बन्ध स्थापित कर छात्र-छात्राओं को प्राचीन एवं आधुनिक विषयों की शिक्षा देकर उनका मानसिक और शारीरिक विकास कर चरित्रवान आदर्श नागरिक बनाना है। विश्वविद्यालय हरिद्वार रेलवे स्टेशन से लगभग 5 किलोमीटर दक्षिण में स्थित है।

जून 1962 में भारत सरकार ने इस शिक्षण संस्था के राष्ट्रीय स्वरूप तथा शिक्षा के क्षेत्र में इसके अप्रतिम योगदान को दृष्टि में रखते हुए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के एक्ट 1956 की धारा 3 के अन्तर्गत "डीम्ड यूनिवर्सिटी" की मान्यता प्रदान की और वैदिक साहित्य, संस्कृत साहित्य, दर्शन, हिन्दी साहित्य, अंग्रेजी, मनोविज्ञान, गणित तथा प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व विषयों में स्नातकोत्तर अध्ययन की व्यवस्था की गई। उपरोक्त विषयों के अतिरिक्त वर्तमान में विश्वविद्यालय में वनस्पति एवं सूक्ष्मजीव विज्ञान, जन्तु एवं पर्यावरण विज्ञान, भौतिकी, रसायन विज्ञान, कम्प्यूटर विज्ञान व प्रबन्धन के अध्ययन-अध्यापन की व्यवस्था है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा स्थापित स्वायत्तशासी संस्थान 'राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद्' (NACC) द्वारा मई 2002 में विश्वविद्यालय को चार सितारों (****) से अलंकृत किया गया था। परिषद् के सदस्यों ने विश्वविद्यालय की संस्तुति यहां के परिवेश, शैक्षिक वातावरण, शुद्ध पर्यावरण, वृहत् पुस्तकालय तथा अंतरराष्ट्रीय स्तर के संग्रहालय आदि से प्रभावित होकर की थी। विश्वविद्यालय की सभी उपाधियां भारत सरकार / विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्य हैं। यह विश्वविद्यालय भारतीय विश्वविद्यालय संघ (Association of Indian Universities) तथा कामन वेलथ विश्वविद्यालय संघ (Association of Commonwealth Universities) का सदस्य है।

Management

The Vishwavidyalaya is a registered autonomous body. As per the constitution of the Vishwavidyalaya, the total management is administered by the following authorities and officers.

AUTHORITIES

- | | |
|---------------------|----------------------|
| 1. Senate | 2. Syndicate |
| 3. Academic Council | 4. Finance Committee |

OFFICERS

- | | |
|--------------------------------------|-----------------------------|
| 1. Visitor | Padamshree Devendra Triguna |
| 2. Chancellor | Sh. Sudarshan Sharma |
| 3. Vice-Chancellor | Prof. Swatantra Kumar |
| 4. Acharya and PVC | Prof. Ved Prakash Shastri |
| 5. Registrar | Prof. A.K. Chopra |
| 6. Finance Officer | Prof. D.R. Khanna |
| 8. Principal, K.G.M. | Dr. Sangeeta Vidyalkar |
| 9. Dean, FAMS | Prof. Ved Prakash Shastri |
| 10. Dean, Faculty of Orien. Stud. | Prof. Manudev Bandhu |
| 11. Dean, Faculty of Humanities | Prof. Gyan Chand Rawal |
| 12. Dean, Faculty of Science | Prof. M.P. Singh |
| 13. Dean, Faculty of Life Science | Prof. A.K. Chopra |
| 14. Dean, Faculty of Distance Ed. | Prof. R.D. Sharma |
| 15. Dean, Faculty of Engg. & Tech. | Prof. Rajendra Agrawal |
| 16. Dean, Faculty of Technology | Dr. Karmjeet Bhatia |
| 17. Dean, Faculty of Mgt. Studies | Dr. S.P. Singh |
| 18. Dean, Student Welfare | Prof. Ambuj K. Sharma |
| 19. Coordinator, B.Pharm. | Prof. R.D. Kaushik |
| 20. Estate Officer | Dr. Kartar Singh |
| 21. Chief Proctor | Dr. R.K.S. Dagar |
| 22. Librarian, Central Library | Dr. Jagdish Vidyalkar |
| 23. Director, Physical Edu. & Sports | Dr. R.K.S. Dagar |

Facilities for Studies

THE LIBRARY

The Vishwavidyalaya library has its own history which begins with the foundation of this institution. This library, which has completed its more than 100 years, is a rich depository of thousands of ancient manuscripts and rare books. It is equipped with one lakh books on Vedic literature, Aryan literature, Comparative Religion and Human Knowledge, Life Science, Science, Management and Technology. Vishwavidyalaya library comprises a rich collection of Vedic & Sanskrit literature, Indian philosophy, Aryan literature, Ancient history & culture together with leading modern subjects. Besides this main library, there are departmental libraries also to facilitate the P.G. students

प्रबन्ध व्यवस्था

विश्वविद्यालय एक पंजीकृत स्वायत्तशासी संस्था है। संविधान के अन्तर्गत सम्पूर्ण प्रबन्ध व्यवस्था निम्न प्राधिकारियों तथा अधिकारी संवर्ग द्वारा संचालित है।

प्राधिकारी

- | | |
|----------------|----------------|
| 1. शिष्ट परिषद | 2. कार्य परिषद |
| 3. शिक्षा पटल | 4. वित्त समिति |

अधिकारी वर्ग

- | | |
|---|-----------------------------|
| 1. परिदृष्टा | पद्मश्री देवेन्द्र त्रिगुणा |
| 2. कुलाधिपति | श्री सुदर्शन शर्मा |
| 3. कुलपति | प्रो. स्वतन्त्र कुमार |
| 4. आचार्य एवं उपकुलपति | प्रो. वेद प्रकाश शास्त्री |
| 5. कुलसचिव | प्रो. ए. के. चोपड़ा |
| 6. वित्ताधिकारी | प्रो. डी. आर. खन्ना |
| 8. प्राचार्या, कन्या गुरुकुल महाविद्यालय | डा. संगीता विद्यालंकार |
| 9. डीन, आयुर्वेद एवं आयुर्विज्ञान संकाय | प्रो. वेदप्रकाश शास्त्री |
| 10. डीन, प्राच्य विद्या संकाय | प्रो. मनुदेव बन्धु |
| 11. डीन, मानविकी संकाय | प्रो. ज्ञानचन्द्र रावल |
| 12. डीन, विज्ञान संकाय | प्रो. महीपाल सिंह |
| 13. डीन, जीव विज्ञान संकाय | प्रो. ए. के. चोपड़ा |
| 14. डीन, दूरस्थ शिक्षा संकाय | प्रो. आर. डी. शर्मा |
| 15. डीन, अभि. एवं प्रौद्यो. संकाय | प्रो. राजेन्द्र अग्रवाल |
| 16. डीन, प्रौद्योगिकी संकाय | डा. कर्मजीत भाटिया |
| 17. डीन, प्रबन्ध अध्ययन संकाय | डा. एस. पी. सिंह |
| 18. डीन, छात्र कल्याण | प्रो. अम्बुज कुमार शर्मा |
| 19. समन्वयक, बी.फार्म. | प्रो. आर. डी. कौशिक |
| 20. सम्पदाधिकारी | डा. करतार सिंह |
| 21. मुख्य अनुशासन अधिकारी | डा. आर. के. एस. डागर |
| 22. पुस्तकालयाध्यक्ष, केन्द्रीय पुस्तकालय | डा. जगदीश विद्यालंकार |
| 23. निदेशक, शारीरिक शिक्षा एवं खेल | डा. आर. के. एस. डागर |

अध्ययनोपयोगी सुविधायें

पुस्तकालय

विश्वविद्यालय-पुस्तकालय का इतिहास भी गुरुकुल की स्थापना के साथ ही प्रारम्भ होता है। निरन्तर 100 वर्षों से भी अधिक पोषित यह पुस्तकालय आज वेद, वेदांग, आर्य साहित्य, तुलनात्मक धर्म एवं मानवीय ज्ञान, जीव विज्ञान, विज्ञान, प्रबन्धन एवं प्रौद्योगिकी की विविध शाखाओं पर प्रकाश डालने वाले एक लाख से अधिक ग्रन्थों से अलंकृत है। सहस्रों दुर्लभ ग्रन्थों एवं अनेक अप्राप्य पत्रिकाओं से समृद्ध यह पुस्तकालय आर्य संस्कृति की धरोहर के रूप में विश्वविख्यात है। विश्वविद्यालय पुस्तकालय वैदिक एवं संस्कृत साहित्य, भारतीय दर्शन, आर्य साहित्य, प्राचीन भारतीय इतिहास एवं संस्कृति तथा आधुनिक विषयों में भी अपने समृद्ध संग्रह के कारण देशव्यापी ख्याति प्राप्त पुस्तकालयों में से है। इसके अतिरिक्त सभी विभागों में स्नातकोत्तर कक्षाओं

adequately. The Kanya Gurukula Mahavidyalaya, Dehradun and the Kanya Gurukula Mahavidyalaya, Haridwar also have their independent libraries which are equipped with adequate number of books. More than 400 International Research Journals of different subjects are available in the library by computer networking under U.G.C. infonet programme. Newly established Faculty of Ayurved & Medical Sciences (FAMS) has its own rich library also. Books on Pharmacy and Ayurved are available in sufficient numbers.

ARCHAEOLOGICAL MUSEUM

The Vishwavidyalaya is embellished with an archaeological museum, which possesses a valuable collection of coins, paintings, sculptures and arms.

N.C.C.

The Vishwavidyalaya has NCC programme to train the students for maintaining discipline and national security.

N.S.S.

In order to develop and help the rural areas, the Vishwavidyalaya has Five units of NSS at undergraduate level aided by the Central & State Governments.

PHYSICAL EDUCATION

In order to develop and enhance physical and mental strength of the students, Vishwavidyalaya has a full-fledged physical education department along with the facilities of outdoor and indoor games. There are also the facilities like multigym with latest machines, computer lab, sports psychology lab, kinesiology lab and departmental library. The Kanya Gurukula Mahavidyalaya provides facilities of physical education independently to the girls.

Department of Physical Education & Sports organized North Zone and all India Inter University Hockey (Men) championship in the session 2008-09 and Vishwavidyalaya Hockey team won both the championship trophies. Seven Hockey players of the Vishwavidyalaya have been selected for combined university Hockey team.

हेतु विभागीय पुस्तकालय की समुचित व्यवस्था है। कन्या गुरुकुल महाविद्यालय, हरिद्वार व कन्या गुरुकुल महाविद्यालय, देहरादून में अलग पुस्तकालय की व्यवस्था है जिनमें विभिन्न विषयों की पुस्तकें प्रचुर मात्रा में उपलब्ध हैं। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के इन्फोनेट प्रोग्राम के अन्तर्गत पुस्तकालय में विभिन्न विषयों की 400 से अधिक अन्तर्राष्ट्रीय शोध पत्रिकाएँ कम्प्यूटर नेटवर्क के माध्यम से उपलब्ध हैं। नवसृजित आयुर्वेद एवं आयुर्विज्ञान संकाय का भी अपना समृद्ध पुस्तकालय है जिसमें फार्मेसी तथा आयुर्वेद से सम्बन्धित पुस्तकें काफी संख्या में उपलब्ध हैं।

पुरातत्त्व संग्रहालय

विश्वविद्यालय का संग्रहालय अत्यंत प्राचीन काल के कला अवशेषों, शस्त्रों व सिक्कों आदि से सुसज्जित है।

एन.सी.सी.

अनुशासन एवं राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए छात्रों को शिक्षित करने के उद्देश्य से एन. सी. सी. की सुविधा उपलब्ध है।

राष्ट्रीय सेवा योजना

स्नातक स्तर पर भारत सरकार एवं राज्य सरकार द्वारा प्रदत्त अनुदान से विश्वविद्यालय में राष्ट्रीय सेवा योजना की पाँच यूनिट हैं जो ग्रामीण अंचल के विकास में सतत कार्यरत हैं।

शारीरिक शिक्षा

विश्वविद्यालय में छात्रों के शारीरिक एवं मानसिक विकास के लिए शारीरिक शिक्षा विभाग स्थापित है। विश्वविद्यालय में आन्तरिक एवं बाह्य खेलों के लिए विस्तृत मैदान तथा सभी प्रकार की सुविधाएँ उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त विभाग में आधुनिकतम मशीनों से युक्त व्यायामशाला, कम्प्यूटर प्रयोगशाला, खेल मनोविज्ञान प्रयोगशाला, किन्सयोलॉजी प्रयोगशाला एवं विभागीय पुस्तकालय की सुविधाएँ भी उपलब्ध हैं। कन्या गुरुकुल महाविद्यालयों में शारीरिक शिक्षा की सुविधा छात्राओं के लिए अलग से उपलब्ध है।

शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग ने सत्र 2008-09 में नॉर्थ जोन एवं ऑल इण्डिया अन्तरविश्वविद्यालय हॉकी (पुरुष वर्ग) टूर्नामेन्ट का आयोजन किया एवं विश्वविद्यालय की हॉकी टीम ने यह दोनों प्रतियोगिता ट्राफी जीती। विश्वविद्यालय के सात हॉकी खिलाड़ी संयुक्त विश्वविद्यालय हॉकी टीम के लिए चयनित किए गए।

ADULT AND CONTINUING EDUCATION PROGRAMME

The Vishwavidyalaya is also running Adult and Continuing Education Programme under twenty point programme aided by the U.G.C.

COMPUTER CENTRE

U.G.C. aided computer centre was established in the Vishwavidyalaya in the academic year 1987-88. This centre is actively engaged in imparting computer education to the students besides making the activities of the Vishwavidyalaya computerised. Internet facility is also available at the computer centre. The various departments of the Vishwavidyalaya and those of the Kanya Gurukula Mahavidyalaya, Haridwar and Dehradun have also their own computer labs with computer systems based on modern technology in order to cater to the needs of the students.

V SAT

V SAT sanctioned under UGC-Infonet programme has been established in the computer centre. Internet facility is provided in the computer centre through V SAT. Connectivity of all the departments through V SAT is under progress.

SCHEDULED CASTE / SCHEDULED TRIBE CELL

The SC/ST cell has been established in the Vishwavidyalaya under X plan. The main objectives of this cell are to implement the reservation policy of Government of India effectively and provide necessary assistance to the students belonging to SC/ST category in order to resolve their academic and administrative problems.

EMPLOYMENT AND COUNSELING CENTRE

In order to furnish the students with the information of various courses, entrance examinations, scholarships etc. employment and counseling centre has been established by the employment assistance directorate of the state government. The centre in collaboration with the placement cells of the concerned departments help in providing the information about the job opportunities of training and employment to the students.

प्रौढ एवं सतत् शिक्षा कार्यक्रम

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रदत्त अनुदान से 20 सूत्रीय कार्यक्रम के अन्तर्गत प्रौढ एवं सतत् शिक्षा का कार्यक्रम भी विश्वविद्यालय द्वारा चलाया जा रहा है।

कम्प्यूटर केन्द्र

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रदत्त अनुदान से विश्वविद्यालय में कम्प्यूटर केन्द्र की स्थापना सत्र 1987-88 में की गई थी। यह केन्द्र व्यवसायिक शिक्षा के साथ-साथ छात्रों के पठन-पाठन व विश्वविद्यालय के कार्यों के कम्प्यूटरीकरण में निरन्तर कार्यरत है। कम्प्यूटर केन्द्र में इन्टरनेट की सुविधा भी उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त सभी विभागों एवं कन्या गुरुकुल महाविद्यालय देहरादून व हरिद्वार में छात्र-छात्राओं की आवश्यकतानुसार कम्प्यूटर प्रयोगशालाओं की स्थापना की गई है जिनमें आधुनिकतम तकनीक पर आधारित कम्प्यूटर सिस्टम उपलब्ध हैं।

वी सेट

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा यू.जी.सी.-इन्फोनेट प्रोग्राम के अन्तर्गत वी सेट की स्थापना कम्प्यूटर केन्द्र में की गयी है। वी सेट के माध्यम से इन्टरनेट की सुविधा उपलब्ध कराई जाती है। सभी विभागों को वी सेट के द्वारा जोड़ने का कार्य प्रगति पर है।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति प्रकोष्ठ

विश्वविद्यालय में दसवीं पंचवर्षीय योजना के अन्तर्गत अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति प्रकोष्ठ की स्थापना की गई है। इस प्रकोष्ठ का मुख्य उद्देश्य विश्वविद्यालय के विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु भारत सरकार की आरक्षण नीतियों को प्रभावी रूप से क्रियान्वयन कराना एवं अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग के छात्र-छात्राओं की विभिन्न शैक्षणिक एवं प्रशासनिक समस्याओं के समाधान में आवश्यक सहयोग प्रदान करना है।

सेवा योजना एवं मंत्रणा केन्द्र

छात्रों को पठन-पाठन, विभिन्न पाठ्यक्रमों, प्रतियोगितात्मक परीक्षाओं, छात्रवृत्ति आदि की समग्र जानकारी देने हेतु सूचना एवं मंत्रणा केन्द्र प्रदेश सरकार के सेवा योजना एवं प्रशिक्षण निदेशालय द्वारा विश्वविद्यालय परिसर में स्थापित है। यह केन्द्र-सम्बन्धित विभागों के प्रशिक्षण एवं रोजगार प्रकोष्ठों की सहायता से एवं कन्या गुरुकुल महाविद्यालय देहरादून व हरिद्वार के विभागीय उपकेन्द्रों के सहयोग से छात्र/छात्राओं को प्रशिक्षण व रोजगार के अवसर भी उपलब्ध कराता है।

FACULTY OF DISTANCE EDUCATION

There has been considerable growth, expansion and diversification of open and distance learning system both through single and dual mode universities. At present around one-fifth of the total students population in higher education are being catered through distance education programme is on the rise.

Keeping in view the spirit of open and distance learning system and in accordance with National Policy of Education, which lays emphasis on Continuing and Distance Education, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya established Faculty of Distance Education with the approval of Distance Education Council, New Delhi, for running various under graduate and post graduate courses through distance mode. Therefore, Bachelor of Arts, Bachelor of Science, Bachelor of Commerce, Diploma in Yogic Science and Diploma in Vedic Karm Kand courses have been started by the Vishwavidyalaya from the session 2003-2004.

Course Description

1. BACHELOR OF ARTS (B.A.)

(Three Year Degree Course)

Subjects available

Compulsary subjects

- Sanskrit Literature
- Environmental Science

Optional Subjects (any two of the following)

- Hindi Literature
- English Language & Literature
- Vedic Literature
- Psychology
- History
- Philosophy
- Archaeology and Museology
- Human Consciousness and Yogic Science
- Economics
- Political Science
- Functional Hindi or Functional English

Note : 1. Any one language may be opted out of Hindi literature, English language & literature.

2. History shall be opted compulsorily with Archaeology and Museology.

दूरस्थ शिक्षा संकाय

विश्वविद्यालयों के एकल एवं द्वि विधि स्वरूप द्वारा मुक्त तथा दूरस्थ शिक्षण प्रणाली में अधिक वृद्धि, विस्तार एवं परिवर्तन हुआ है। उच्च शिक्षा के विद्यार्थियों की कुल संख्या का लगभग पांचवां भाग वर्तमान में दूरस्थ शिक्षा के माध्यम से पोषित किया जा रहा है। दूरस्थ शिक्षा कार्यक्रम की मांग बढ़ती ही जा रही है।

मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षण संस्थान की भावना एवं राष्ट्रीय शिक्षा नीति में सतत् एवं दूरस्थ शिक्षा के महत्व को दृष्टिगत रखते हुये गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय में दूरस्थ शिक्षा संकाय की स्थापना दूरस्थ शिक्षा परिषद, नई दिल्ली के अनुमोदन के पश्चात विभिन्न स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम दूरस्थ विधि से संचालित करने के लिए की गयी है। विश्वविद्यालय द्वारा कला स्नातक, विज्ञान स्नातक, वाणिज्य स्नातक, योग विज्ञान डिप्लोमा एवं वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा के पाठ्यक्रम सत्र 2003-2004 से प्रारम्भ किये गये हैं।

पाठ्यक्रम परिचय

1. कला-स्नातक (बी.ए.)

(त्रिवर्षीय उपाधि पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय

अनिवार्य विषय

- संस्कृत साहित्य
- पर्यावरण विज्ञान

वैकल्पिक विषय (निम्न में से कोई दो)

- हिन्दी साहित्य
- अंग्रेजी भाषा एवं साहित्य
- वैदिक साहित्य
- मनोविज्ञान
- इतिहास
- दर्शन शास्त्र
- पुरातत्व विज्ञान एवं संग्रहालय विज्ञान
- मानव चेतना एवं योग विज्ञान
- अर्थशास्त्र
- राजनीति शास्त्र
- व्यवहारिक हिन्दी अथवा व्यवहारिक अंग्रेजी

नोट : 1. हिन्दी साहित्य, अंग्रेजी भाषा एवं साहित्य में से कोई एक भाषा ही ले सकते हैं।

2. पुरातत्व विज्ञान एवं संग्रहालय विज्ञान के साथ इतिहास अनिवार्य विषय के रूप में लेना होगा।

2. BACHELOR OF SCIENCE (B.Sc.) (Three Year Degree Course)

Available Subject Groups

(i) MATHS GROUPS

Sub Group

- (A1) Physics, Chemistry & Mathematics
(A2) Physics, Computer Science & Mathematics
(A3) Mathematics, Computer Science & Economics

(ii) BIOLOGY GROUP

Sub Group

- (B1) Botany, Zoology and Chemistry
(B2) Botany, Industrial Microbiology & Chemistry
(B3) Zoology, Industrial Microbiology & Chemistry

Compulsory papers

- Dharm, Darshan & Sanskriti
- Environmental Science

3. BACHELOR OF COMMERCE (B.Com.) (Three Year Degree Course)

Compulsory papers

- Dharm, Darshan & Sanskriti
- Environmental Science

4. DIPLOMA IN YOGIC SCIENCE (One Year Course)

5. DIPLOMA IN VEDIC KARM KAND (One Year Course)

Division and Pass Percentage of all the Courses of the Vishwavidyalaya

- 60% and above - First Division
- 50% and above but below 60% - Second Division
- 40% and above but below 50% - Third Division

2. विज्ञान-स्नातक (बी.एससी.) (त्रिवर्षीय उपाधि पाठ्यक्रम)

उपलब्ध विषय

(i) गणित वर्ग

उपवर्ग

- (A1) भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान एवं गणित
(A2) भौतिक विज्ञान, कम्प्यूटर विज्ञान एवं गणित
(A3) गणित, कम्प्यूटर विज्ञान एवं अर्थशास्त्र

(ii) बायोलॉजी वर्ग

उपवर्ग

- (B1) वनस्पति विज्ञान, जन्तु विज्ञान एवं रसायन विज्ञान
(B2) वनस्पति विज्ञान, इण्डस्ट्रीयल माईक्रोबायोलॉजी एवं रसायन विज्ञान
(B3) जन्तु विज्ञान, इण्डस्ट्रीयल माईक्रोबायोलॉजी एवं रसायन विज्ञान

अनिवार्य प्रश्न पत्र

- धर्म दर्शन एवं संस्कृति
- पर्यावरण विज्ञान

3. वाणिज्य-स्नातक (बी.कॉम.) (त्रिवर्षीय उपाधि पाठ्यक्रम)

अनिवार्य विषय

- संस्कृत साहित्य
- पर्यावरण विज्ञान

4. योग विज्ञान डिप्लोमा (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)

5. वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा (एक वर्षीय पाठ्यक्रम)

विश्वविद्यालय के सभी पाठ्यक्रमों का उत्तीर्णक एवं श्रेणी प्रतिशत

- 60% व इससे अधिक - प्रथम श्रेणी
- 50% व इससे अधिक तथा 60% से कम - द्वितीय श्रेणी
- 40% व इससे अधिक तथा 50% से कम - तृतीय श्रेणी

ESSENTIAL RULES FOR STUDENTS

- Personal Contact Classes shall be held between 9:00 am to 5:00 pm.
- On boycotting the examination, the result shall be declared by awarding zero marks in the concerned paper.
- Students involved in the activities of indiscipline shall be rusticted with immediate effect.

How to Apply

Application form and Information Brochure can be obtained from the office of Registrar, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya, Haridwar, by paying Rs. 100/- in cash or by sending a demand draft of Rs. 150/- to the Registrar, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya, Haridwar. The demand draft should be in favour of "Registrar, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya" payable at Haridwar.

Duly filled up application forms for all courses along with fee draft of course may be submitted to the office of Dean, Faculty of Distance Education, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya, Haridwar, Uttarakhand.

IMPORTANT DATES

- Last date of requisition for the application form & information brochure by post
15 September 2009
- Last date to receive application form & information brochure from Vishwavidyalaya counter
30 September 2009
- Last date for submission to completely filled up application form along with fee to the Vishwavidyalaya
15 October 2009

ADMISSION PROCEDURE

ELIGIBILITY

1. Bachelor of Arts (B. A.)

Intrmediate (10+2) or equivalent examination passed from any recognized Board / University.

छात्र/छात्राओं के लिए आवश्यक नियम

- व्यक्तिगत सम्पर्क कक्षाएं प्रातः 9.00 से सायं 5.00 बजे के बीच होंगी।
- परीक्षा से बहिष्कार करने पर उस प्रश्नपत्र में शून्य अंक देकर परीक्षा परिणाम घोषित किया जाएगा।
- अनुशासनहीनता की गतिविधियों में संलिप्त पाये जाने पर सम्बंधित छात्र/छात्रा का प्रवेश तत्काल प्रभाव से निरस्त कर दिया जायेगा।

आवेदन कैसे करें

आवेदन पत्र तथा विवरण पत्रिका कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार के कार्यालय से रु0 100/- के नकद भुगतान द्वारा अथवा कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय के पक्ष में हरिद्वार पर देय रु0 150/- का डिमाण्ड ड्राफ्ट कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार को डाक द्वारा भेजकर प्राप्त किये जा सकते हैं।

सभी पाठ्यक्रमों के लिये विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र तथा पाठ्यक्रम शुल्क का ड्राफ्ट संकायाध्यक्ष, दूरस्थ शिक्षा संकाय गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार, उत्तराखण्ड के कार्यालय में जमा किये जा सकते हैं।

महत्वपूर्ण तिथियाँ

- डाक द्वारा आवेदन पत्र तथा विवरण पत्रिका मंगाने की अंतिम तिथि
15 सितम्बर 2009
- आवेदन पत्र तथा विवरण पत्रिका विश्वविद्यालय काउन्टर से प्राप्त करने की अंतिम तिथि
30 सितम्बर 2009
- पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्र विश्वविद्यालय में शुल्क सहित जमा करने की अंतिम तिथि
15 अक्टूबर 2009

प्रवेश प्रक्रिया

अर्हताएँ

1. कला स्नातक (बी.ए.)

किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से इण्टरमीडिएट (10+2) या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

2. Bachelor of Science (B. Sc.)

Intrmediate (10+2) or equivalent examination passed from any recognized Board / University with Science Subjects.

3. Bachelor of Commerce (B. Com.)

Intrmediate (10+2) or equivalent examination passed from any recognized Board / University.

4. Diploma in Yogic Science

Intrmediate (10+2) or equivalent examination passed from any recognized Board / University.

5. Diploma in Vedic Karm Kand

Intrmediate (10+2) or equivalent examination passed from any recognized Board / University.

CATEGORY

- A : General
B : OBC
C : SC
D : ST
E : PH (Physically Handicapped)

CERTIFICATES TO BE ATTACHED ALONGWITH THE APPLICATION FORM

1. Attested copy of High School Marksheet.
2. Attested copy of High School Certificate.
3. Attested copies of the Marksheet of Intermediate (10+2) or equivalent exam.
4. Character Certificate (Original copy).
5. Migration Certificate and T.C. (Original copy).
(Only for Graduation courses)
6. Attested copy of Cast Certificate (for reserved category).

TEACHING FACILITY UNDER PERSONAL CONTACT PROGRAMME

Theory & Practical classes will be held for 40 days for B.Sc. in different concerned departments of Vishwavidyalaya, 20 days for B.A., B.Com., Diploma in Yogic Science & Diploma in Vedic Karm Kand.

75 percent attendance of the students will be compulsory during personal contact programme failing which the candidate will not be allowed to appear in the examination.

2. विज्ञान स्नातक (बी.एससी.)

किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से विज्ञान विषयों सहित इण्टरमीडिएट (10+2) या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

3. वाणिज्य स्नातक (बी.कॉम.)

किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से इण्टरमीडिएट (10+2) या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

4. योग विज्ञान डिप्लोमा

किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से इण्टरमीडिएट (10+2) या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

5. वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा

किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से इण्टरमीडिएट (10+2) या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

वर्ग

- A : सामान्य अभ्यर्थी
B : अन्य पिछड़ा वर्ग
C : अनुसूचित जाति
D : अनुसूचित जनजाति
E : विकलांग

आवेदन पत्र के साथ जमा होने वाले प्रमाणपत्रों की सूची

1. हाईस्कूल अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
2. हाईस्कूल प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
3. इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
4. चरित्र प्रमाण पत्र (मूल प्रति)।
5. स्थानान्तरण व माइग्रेशन प्रमाण पत्र (मूल प्रति)।
(केवल स्नातक पाठ्यक्रमों हेतु)
6. जाति प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि। (केवल आरक्षित वर्ग हेतु)

व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम के अन्तर्गत शिक्षण सुविधायें

अभ्यर्थियों की सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक कक्षाएँ विश्वविद्यालय के विभिन्न सम्बन्धित विभागों में 40 दिन बी.एससी. के लिए, 20 दिन बी.ए., बी.कॉम., योग विज्ञान डिप्लोमा, डिप्लोमा वैदिक कर्मकाण्ड के लिए कराई जायेगी।

व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम के दौरान सभी अभ्यर्थियों की कम से कम 75 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य होगी अन्यथा उन्हें वार्षिक परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं होगी।

CANCELLATION OF ADMISSION

The Admission of the candidate shall be cancelled if the information given by the candidate is found false/incorrect or not fulfilling minimum eligibility at any stage, during or after admission.

EXAMINATION

The annual examination will be held as per Vishwavidyalaya Schedule.

GENERAL INSTRUCTION FOR EXAMINATION

- No candidate shall be allowed to appear in the Examination without admit card.
- Candidates are allowed to bring with them HB pencil, ball pen, eraser & sharpener only in the examination hall. Use of calculator, cellphone and watch with calculator shall not be allowed to carry in the examination hall.
- All the candidates must reach the examination hall half an hour before the commencement of the examination.
- Smoking, food articles and any type of drinks except drinking water are strictly prohibited in the examination hall.

ISSUE OF ADMIT CARDS FOR EXAMS

- Admit Cards shall be despatched by Registered Post. If any candidate does not receive the admit card before one week of the date of entrance examination, he/she should contact the Registrar office with his/her application form number.
- In case the candidate does not receive the admit card or loses it, he/she can get duplicate admit card by paying Rs. 25/- in cash and submitting a passport size photograph.
- Vishwavidyalaya shall not be responsible for any postal delay.
- If the information furnished by the candidate is found false his/her eligibility shall be cancelled even after issuing the admit card.

प्रवेश निरस्तीकरण

प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या प्रवेशोपरान्त अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना गलत पाये जाने पर या न्यूनतम अर्हताएँ पूरी न पाये जाने पर उसका आवेदन/प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

परीक्षा

वार्षिक परीक्षाएं विश्वविद्यालय के परीक्षा कार्यक्रमानुसार सम्पन्न होगी।

परीक्षा के लिए सामान्य निर्देश

- किसी भी अभ्यर्थी को बिना प्रवेश पत्र के परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- परीक्षा भवन में अभ्यर्थी केवल पेंसिल, बालपैन, रबड़ व शार्पनर ही ले कर आयेंगे। कैलकुलेटर, मोबाइल फोन तथा कैलकुलेटर वाली घड़ी को परीक्षा भवन में लाना वर्जित होगा।
- सभी अभ्यर्थियों को परीक्षा से आधा घण्टा पूर्व परीक्षा स्थल पर पहुँचना होगा।
- परीक्षा भवन में शुद्ध जल के अतिरिक्त किसी भी प्रकार का पेय पदार्थ, खाद्य पदार्थ या धूम्र पान वर्जित है।

परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र

- प्रवेश पत्र पंजीकृत डाक द्वारा भेजे जायेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी को प्रवेश परीक्षा से एक सप्ताह पूर्व तक प्रवेश पत्र नहीं मिलता है तो वह अपने आवेदन पत्र संख्या के साथ कुलसचिव कार्यालय से सम्पर्क करे।
- प्रवेश पत्र के न मिलने या खो जाने पर दूसरा प्रवेश पत्र पासपोर्ट साइज फोटो जमा करने पर रु0 25/- के नकद भुगतान पर प्राप्त हो सकेगा।
- किसी भी स्तर पर डाक में देरी के लिए विश्वविद्यालय उत्तरदायी नहीं होगा।
- यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना गलत पायी गयी तो प्रवेश पत्र जारी किये जाने के बाद भी उसकी पात्रता निरस्त कर दी जायेगी।

USE OF UNFAIR MEANS

- If any candidate uses unfair means in the examination and writes his/her name, roll number or marks any sign inside the answer sheet, his/her result may be cancelled.
- If the use of unfair means proved at any stage of the admission procedure the entrance examination of the candidate shall be cancelled.

JURISDICTION

- In case of any doubt regarding rules and regulations, only Hindi version will be valid.
- All matters of disputes during and after the admission shall be subject to the exclusive jurisdiction of Haridwar District Court.
- The Vishwavidyalaya reserves the right to make changes in the existing rules and regulations.

अनुचित साधनों का प्रयोग

- परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करने पर या उत्तर पुस्तिका में अनुक्रमांक, नाम या किसी अन्य प्रकार का पहचान चिह्न बना हुआ मिलने पर अभ्यर्थी का परीक्षा परिणाम निरस्त किया जा सकता है।
- अनुचित साधनों का प्रयोग, प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सिद्ध होने पर उस अभ्यर्थी की प्रवेश परीक्षा निरस्त कर दी जायेगी।

विवाद निर्धारण

- नियमों व उपनियमों में संशय की स्थिति में केवल हिन्दी रूपान्तरण ही मान्य होगा।
- प्रवेश व प्रवेशोपरान्त अन्य सभी प्रकरणों के लिए विवाद होने पर न्यायाधिकार क्षेत्र जिला न्यायालय हरिद्वार होगा।
- विश्वविद्यालय को वर्तमान नियमों व उपनियमों में परिवर्तन करने का अधिकार है।

ACADEMIC CALENDAR (Session 2009-2010)

1.	Dates for personal contact classes	1 Dec. 2009 to 20 Jan. 2010
2.	Last Date for submission of examination forms	20 Dec. 2009
3.	Dates of Begin examination	1 June 2010
4.	Declaration of results	Last week of the month of July

Note : Alteration can be made in the above dates, if required.

एकेडेमिक कैलेण्डर (सत्र 2009 – 2010)

1.	व्यक्तिगत सम्पर्क कक्षाएँ आरम्भ करने की तिथि	1 दिसम्बर 2009 से 20 जनवरी 2010 तक
2.	परीक्षा फार्म जमा करने कि अन्तिम तिथि	20 दिसम्बर 2009
3.	परीक्षाएँ आरम्भ करने की तिथि	1 जून 2010
4.	परीक्षा परिणाम घोषित	जुलाई माह का अंतिम सप्ताह

नोट:- उपरोक्त तिथियों में आवश्यकतानुसार परिवर्तन किया जा सकता है।

शुल्क तालिका (FEE STRUCTURE)

मद (Head)	B.Sc. / Diploma in Yogic Science	B.A. / B.Com / Diploma in Vedic Karm-Kand
व्यक्तिगत सम्पर्क कक्षाएँ शुल्क (Personal contact Programme Fee)	1000/-	900/-
पाठ्यक्रम सामग्री शुल्क (Study Material Fee)	1000/-	900/-
प्रयोगशाला शुल्क (Lab Fee)	300/-	-
प्रवेश शुल्क (Admission Fee)	100/-	100/-
नामांकन शुल्क (Enrollment Fee)	50/-	50/-
अंकपत्र शुल्क (Marksheet Fee)	40/-	40/-
परिचय पत्र शुल्क (Identity Card Fee)	10/-	10/-
परीक्षा शुल्क (Examination Fee)	500/-	500/-
कुल योग रुपये में (Total in Rupees.)	3000/-	2500/-

Note

1. Fee will be deposited in single instalment only preferably through demand draft.
2. No claim shall be entertained for refund of fee deposited in any case.

नोट

1. शुल्क एक ही किस्त में अपेक्षित रूप से डिमाण्ड ड्राफ्ट द्वारा जमा किया जायेगा।
2. जमा किया गया शुल्क किसी भी अवस्था में वापस नहीं किया जायेगा।

FEE TO BE CHARGED UNDER OTHER HEADS (FOR ALL COURSES)

अन्य मदों में लिया जाने वाला शुल्क (सभी पाठ्यक्रमों के लिये)

Head	Amount in Rs.	मद	राशि रु. में
□ Degree/Certificate fee on convocation after convocation	100/- 120/-	□ उपाधि/प्रमाण पत्र शुल्क दीक्षान्तोत्सव पर दीक्षान्त के बाद	100 / - 120 / -
□ Provisional Certificate fee	50/-	□ प्रोविजनल प्रमाण पत्र शुल्क	50 / -
□ Recounting of marks fee per paper	50/-	□ पुनः अंकगणना शुल्क प्रति प्रश्न पत्र	50 / -
□ Migration submission late fee (monthly)	50/-	□ माइग्रेशन विलम्ब शुल्क (मासिक)	50 / -
□ Duplicate Certificate/Degree fee	200/-	□ डुप्लीकेट प्रमाण पत्र/उपाधि शुल्क	200 / -
□ Duplicate Mark-sheet fee	30/-	□ डुप्लीकेट अंक पत्र शुल्क	30 / -
□ Migration Certificate fee	100/-	□ माइग्रेशन प्रमाण पत्र शुल्क	100 / -
□ Duplicate Migration fee	200/-	□ डुप्लीकेट माइग्रेशन शुल्क	200 / -
□ Repeat Examination fee per paper	350/-	□ पुनः परीक्षा शुल्क प्रति प्रश्न पत्र	350 / -
□ Character Certificate fee	25/-	□ चरित्र प्रमाण पत्र शुल्क	25 / -
□ Re-admission fee	100/-	□ पुनः प्रवेश शुल्क	100 / -

Note:- Error, if any, is subject to rectification in the Information Brochure.

विषय सूची (INDEX)

विश्वविद्यालय – संक्षिप्त परिचय (The Vishwavidyalaya - An Introduction)	1
स्थापना एवं उद्देश्य (Establishment and Objectives)	1
प्रबन्ध व्यवस्था (Management)	2
अध्ययनोपयोगी सुविधायें (Facilities for Studies)	2
पुस्तकालय (The Library)	2
पुरातत्व संग्रहालय (Archaeological Museum)	3
एन.सी.सी. (N.C.C.)	3
राष्ट्रीय सेवा योजना (N.S.S.)	3
शारीरिक शिक्षा (Physical Education)	3
प्रौढ़ एवं सतत् शिक्षा कार्यक्रम (Adult and Continuing Education Programme)	4
कम्प्यूटर केन्द्र (Computer Centre)	4
वी सेट (V SAT)	4
अनुसूचित जाति/जनजाति प्रकोष्ठ (SC / ST Cell)	4
सेवायोजना एवं मंत्रणा केन्द्र (Employment and Counseling Centre)	4
दूरस्थ शिक्षा संकाय (Faculty of Distance Education)	5
पाठ्यक्रम परिचय (Course Description)	5
कला-स्नातक (बी.ए.) (Bachelor of Arts)	5
विज्ञान-स्नातक (बी.एससी.) (Bachelor of Science)	6
वाणिज्य-स्नातक (बी.कॉम.) (Bachelor of Commerce)	6
योग विज्ञान डिप्लोमा (Diploma in Yogic Science)	6
वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा (Diploma in Vedic Karm Kand)	6
विश्वविद्यालय के सभी पाठ्यक्रमों का उत्तीर्णांक एवं श्रेणी प्रतिशत (Division and Pass Percentage of all the Courses of the Vishwavidyalaya)	6
छात्र/छात्राओं के लिए आवश्यक नियम (Essential Rules for Students)	7
आवेदन कैसे करें (How to Apply)	7
महत्वपूर्ण तिथियाँ (Important Dates)	7
प्रवेश प्रक्रिया (Admission Procedure)	7
अर्हताएँ (Eligibility)	7
वर्ग (Category)	8
आवेदन पत्र के साथ जमा होने वाले प्रमाणपत्रों की सूची (Certificates to be attached alongwith the application form)	8
व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम के अन्तर्गत शिक्षण सुविधायें (Teaching Facility Under Personal Contact Programme)	8
प्रवेश निरस्तीकरण (Cancellation of Admission)	9
परीक्षा (Examination)	9
परीक्षा के लिए सामान्य निर्देश (General Instruction for examination)	9
परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र (Issue of Admit Cards for Exam)	9
अनुचित साधनों का प्रयोग (Use of Unfair Means)	10
विवाद निर्धारण (Jurisdiction)	10
एकेडेमिक कैलेंडर (Academic Calendar)	11
शुल्क तालिका (Fee Structure)	12
अन्य मदों में लिया जाने वाला शुल्क (Fee to be charged under other heads)	12

महत्त्वपूर्ण सूचनाएँ

पाठ्यक्रम

- विज्ञान स्नातक (बी.एससी.)
- कला स्नातक (बी.ए.)
- वाणिज्य स्नातक (बी.कॉम.)
- योग विज्ञान डिप्लोमा
- वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा

प्रवेश आवेदन पत्र एवं विवरण पत्रिका शुल्क

रु0 100/-

प्रवेश आवेदन पत्र शुल्क सहित जमा करने की अन्तिम तिथि

15 अक्टूबर, 2009

पाठ्यक्रम शुल्क

बी.एससी.	रु0 3000/- प्रति वर्ष
बी.ए. / बी.कॉम.	रु0 2500/- प्रति वर्ष
योग विज्ञान डिप्लोमा	रु0 3000/-
वैदिक कर्मकाण्ड डिप्लोमा	रु0 2500/-

नोट :- पाठ्यक्रम सम्बन्धी जानकारी हेतु निम्न पते अथवा वेबसाईट पर सम्पर्क करें।

संकायाध्यक्ष

दूरस्थ शिक्षा संकाय

गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय

हरिद्वार (उत्तराखण्ड) 249404

फोन : 01334-245265, 249072, 249073, 311880

फैक्स : 01334 - 245265

www.gkvharidwar.org

रैगिंग - एक दण्डनीय अपराध

गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय में रैगिंग पूर्णतः निषेध है। भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार यदि रैगिंग की कोई घटना विश्वविद्यालय प्रशासन के संज्ञान में आती है तो सम्बन्धित छात्र/छात्रा से स्पष्टीकरण देने को कहा जायेगा और यदि उसका स्पष्टीकरण सन्तोषजनक न पाया गया तो उसे विश्वविद्यालय से निष्कासित कर दिया जायेगा।

Ragging - A Crime Liable to Punishment

Ragging is totally banned in Gurukula Kangri Vishwavidyalaya. As per direction of Hon'ble Supreme Court of India, if any incident of ragging comes to the notice of the authority, the concerned student shall be given liberty to explain and if his/her explanation is not found satisfactory, the authority would expel him from the Vishwavidyalaya.

विवरण पत्रिका

Information Brochure 2009- 2010

For Admission to Distance Education Courses

- B.Sc.
- B.A.
- B.Com.
- Diploma in Yogic Science
- Diploma in Vedic Karm-Kand



गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार (उत्तराखण्ड)
GURUKULA KANGRI VISHWAVIDYALAYA, HARIDWAR (UTTARAKHAND)